

PRODUTO:	LINGUIÇA CALABRESA	PRODUÇÃO:	9	gomos de 110g
INSUMOS				
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
carne suína magra moida (paleta, pernil)	1,00	Kg	R\$ 11,000	R\$ 11,00
sal	15,00	g	R\$ 0,001	R\$ 0,02
pimenta calabresa	2,00	g	R\$ 0,030	R\$ 0,06
noz moscada ralada	1,25	g	R\$ 0,080	R\$ 0,10
pó húngaro (sal de cura)	2,50	g	R\$ 0,010	R\$ 0,03
alho	3,00	dentes	R\$ 0,150	R\$ 0,45
açúcar	1,00	g	R\$ 0,010	R\$ 0,01
vinho branco seco	7,00	ml	R\$ 0,024	R\$ 0,17
fixador	2,50	g	R\$ 0,060	R\$ 0,15
trípa suína fina	1,35	m	R\$ 1,500	R\$ 2,03
aji-no-moto	3,50	g	R\$ 0,060	R\$ 0,21
SUBTOTAL INSUMOS				R\$ 14,21

CUSTO/UD	R\$ 1,58
-----------------	-----------------

Fontes utilizadas para pesquisa de preço:
CEASA (outubro/2018), NOVA SAFRA Food Service (outubro/2018) e Fortes Embalagens (outubro/2018)